

令和 6 年度事業報告書

令和 6 年 4 月 1 日から令和 7 年 3 月 3 1 日まで

特定非営利活動法人 R I N

1 事業の成果

ロシアのウクライナ侵攻による戦争が長期化する中、2023 年 10 月にはパレスチナのガザ地区を支配するイスラム主義組織のハマスとイスラエルによる戦争が開戦し、世界情勢は極めて混沌とした状況に向かっている。そうした世界情勢の影響もあり、国内では急激な物価高騰が相次ぎ、当法人は引き続き事業存続のための厳しい状況が続いている。そのような状況下にあつて、国際協力活動及び南アフリカ共和国及びインド等のマイノリティーに対する支援活動と交流事業の実施も極めて小規模に止まるを得ず、国際的な連帯活動の推進に非常に大きな打撃を被ることとなった。

1 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額 (千円)
南アフリカ共和国及びインド等のマイノリティーに対する支援活動と交流事業	南アフリカプロジェクト	随時	岡山市北区丸の内	2 人	不特定多数	123
前号に掲げる事業を推進していくための日本国内における人材育成事業	人材育成事業	随時	岡山市北区丸の内	2 人	不特定多数	429
その他、この法人の目的を達成するための必要な事業		実施なし				

令和6年度 活動計算書

令和6年 4月 1日現在から令和7年 3月31日まで

特定非営利活動法人RIN

(単位:円)

科 目	金 額		
I 経常収益			
1.受取会費			
正会員受取会費	95,300		
賛助会員受取会費	0	95,300	
2.受取寄附金			
受取寄附金	650,000		
施設等受入評価益	0	650,000	
3.受入助成金等			
受人民間助成金	0	0	
4.事業収益			
支援・交流事業収益	49,170		
人材育成事業収益	174,310	223,480	
5.その他収益			
受取利息	0		
雑収益	0	0	
経常収益計			968,780
II 経常費用			
1.事業費			
(1)人件費			
給料手当	0		
法定福利費	0		
退職給付費用	0		
福利厚生費	0		
人件費計	0		
(2)その他経費			
通信運搬費	81,570		
旅費交通費	96,355		
リース料	128,500		
消耗品費	46,032		
会議費	42,712		
印刷製本費	70,470		
水道光熱費	74,584		
雑費	12,426		
その他経費計	552,649		
事業費計		552,649	
2.管理費			
(1)人件費			
給料手当	61,500		
法定福利費	0		
退職給付費用	0		
福利厚生費	8,400		
人件費計	69,900		
(2)その他経費			
会議費	86,718		
旅費交通費	19,735		
水道光熱費	151,429		
通信運搬費	59,080		
消耗品費	36,168		
租税公課	0		
印刷製本費	46,980		
支払手数料	0		
減価償却費	3,191		
雑費	9,764		
その他経費計	413,065		
管理費計		482,965	
経常費用計			1,035,614
当期経常増減額			-66,834
III 経常外収益			
1.固定資産売却益	0		
2.借入金収入	0		
経常外収益計	0		
IV 経常外費用			
1.固定資産売却損	0		
経常外費用計	0		
当期経常外増減額		0	
税引前当期正味財産増減額			-66,834
法人税、住民税及び事業税			0
当期正味財産増減額			-66,834
前期繰越正味財産額			68,702,834
次期繰越正味財産額			68,636,000

貸 借 対 照 表

令和 7年 3月31日現在

特定非営利活動法人RIN

科 目	金 額		
I 資産の部			
1.流動資産			
現金預金	12,232,376		
未収入金	56,353,500		
流動資産合計		68,585,876	
2.固定資産			
(1) 有形固定資産			
土地	0		
建物	0		
什器備品	50,124		
有形固定資産合計	50,124		
(2) 無形固定資産			
無形固定資産合計	0		
(3) その他の固定資産			
その他の固定資産合計	0		
固定資産合計		50,124	
資産合計			68,636,000
II 負債の部			
1.流動負債			
流動負債合計	0	0	
2.固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			0
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		68,702,834	
当期正味財産増減額		-66,834	
正味財産合計			68,636,000
負債及び正味財産合計			68,636,000

計算書類の注記

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2011年11月20日 NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1) 固定資産の減価償却の方法

定率法により減価償却を実施し、直接法で表示する。

(2) 消費税等の会計処理

税込み方式によっている。

2. 事業別損益の状況

(単位:円)

科目	支援・交流事業	人材育成事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益					
1. 受取会費	0	0	0	95,300	95,300
2. 受取寄附金	0	0	0	650,000	650,000
3. 受入助成金等	0	0	0	0	0
4. 事業収益	49,170	174,310	223,480	0	223,480
5. その他収益	0	0	0	0	0
経常収益計	49,170	174,310	223,480	745,300	968,780
II 経常費用					
(1) 人件費					
給料手当	0	0	0	61,500	61,500
法定福利費	0	0	0	0	0
退職給付費用	0	0	0	0	0
福利厚生費	0	0	0	8,400	8,400
人件費計	0	0	0	69,900	69,900
(2) その他経費					
通信運搬費	17,945	63,625	81,570	59,080	140,650
旅費交通費	21,198	75,157	96,355	19,735	116,090
リース料	29,550	98,950	128,500	0	128,500
消耗品費	10,127	35,905	46,032	36,168	82,200
会議費	9,396	33,316	42,712	86,718	129,430
印刷製本費	16,208	54,262	70,470	46,980	117,450
水道光熱費	16,408	58,176	74,584	151,429	226,013
租税公課	0	0	0	0	0
支払手数料	0	0	0	0	0
減価償却費	0	0	0	3,191	3,191
雑費	2,733	9,693	12,426	9,764	22,190
その他経費計	123,565	429,084	552,649	413,065	965,714
経常費用計	123,565	429,084	552,649	482,965	1,035,614
当期経常増減額	-74,395	-254,774	-329,169	262,335	-66,834

3. 固定資産の増減内訳

(単位:円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
什器備品	2,849,050	0	3,191	2,845,859	2,795,735	50,124
合計	2,849,050	0	3,191	2,845,859	2,795,735	50,124

4. 借入金の増減内訳

(単位:円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
合計	0	0	0	0

財 産 目 録

令和7年3月31日現在

特定非営利活動法人RIN

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	12,232,376		
未収入金	56,353,500		
流動資産合計	68,585,876	68,585,876	
2 固定資産			
(1)有形固定資産			
土地	0		
建物	0		
什器備品	50,124		
有形固定資産合計	50,124		
(2)その他の固定資産			
その他の固定資産合計	0		
固定資産合計		50,124	
資産合計			68,636,000
II 負債の部			
1 流動負債			
流動負債合計	0	0	
2 固定負債			
固定負債合計	0	0	
負債合計			0
正味財産			68,636,000

前事業年度の年間役員名簿

令和6年4月1日～令和7年3月31日

特定非営利活動法人RIN

No.	役職名	氏 名	住所又は居所	就任期間	報酬を受けた 期 間
1	理事長	若林 義夫		R6年4月1日 ～R7年3月31日	報酬なし
2	理事	三村 茂		R6年4月1日 ～R7年3月31日	〃
3	〃	井上 稔		R6年4月1日 ～R7年3月31日	〃
4	〃	川上 真一		R6年6月4日 ～R7年3月31日	〃
5	監事	石井昭一郎		R6年4月1日 ～R7年1月13日	〃
6	〃	児玉あゆ子		R6年4月1日 ～R7年3月31日	〃
7	〃	石井順一郎		R7年3月9日 ～R7年3月31日	〃